
出前講座報告書

 開催日 　２０２２年　６月３０日　（木）

 学校・学部・学科名 北海学園大学　工学部　社会環境工学科

 担当教員名 小幡卓司教授、山田俊郎教授

1 年生 58 名

 講師 （所属会社・氏名） (株)巴コーポレーション　橋梁技術部　技術グループ　西尾　陵

（開催状況）

(備考）

☆　出前講座開催にあたり、開催校の関係者の皆さまに感謝申し上げます　☆

 受講生 (学年、人数)

写真１：講義状況 写真２：講義状況

　例年開催している「シビルエンジニアリング基礎セミナー」の一コマ。昨年はリモート開催でしたが、今
年はリアル開催となりました。

　鋼橋へのアプローチとして　①身近な橋梁　②橋梁の基本　③橋梁の仕事　④私の経歴　の構成。
BIM/CIMモデルや動画を多く取り入れたコンテンツで説明をしました。
　先生より『大変興味深い内容であり、我々教員が学生に提供できないような視点もあり、初年次の学
生たちは刺激を受けていたように思います。深く感謝申し上げます』とのお言葉を頂戴しました。
　講義後のアンケートでは、特に西尾講師の業務経歴が学生さんへ響いたようで、
　　『責任感、達成感、やりがい、人間関係、安全管理』等のキーワードが多く、大変熱心に受け止めて
頂いたと感じております。
　また「２年後の就職活動の時に視野に入れたい」とのコメントも複数あり、本講座を通して鋼橋に興味
を持って頂き、鋼橋に携わる仕事に就いて頂ければと関係者一同願っております。

　　最後に、今回の開催にあたりご尽力頂きました小幡教授、山田教授に深く感謝申し上げます。


	出前講座報告書 (修正案)

